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závěrečných pracı́.

Martin Hodek, v. r., 1. června 2021
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Anotace

Diplomová práce řešı́ problematiku optimalizace fotovoltaických systémů dle energetických potřeb
domácnostı́ v České republikce. Aplikovaný přı́stup vycházı́ z numerické simulace výkonu fotovoltaické
elektrárny a energetické spotřeby domácnosti.

V úvodnı́ části studie je stručně představena problematika fotovoltaických elektráren pro domácnosti,
solárnı́ch radiačnı́ch modelů a modelovánı́ energetických potřeb domácnosti. Na základě uvedené teorie
je následně implementován a verifikován radiačnı́ model, společně s parametrickým modelem energet-
ických nároků domácnosti.

Propojenı́m zmı́něných modelů výpočetnı́ logikou je zı́skán nástroj pro simulaci energetických toků
v domácnostech s fotovoltaickými systémy. Ten je dále použit pro vyhodnocenı́ vlivu velikosti solárnı́
elektrárny, bateriového úložiště a energetickcýh potřeb domácnosti na využitı́ vyráběné energie společně
s posouzenı́m prosté návratnosti fotovoltaického systému.

Závěrem práce jsou diskutovány zı́skané výsledky a zmı́něna obecná doporučenı́ pro projektovánı́
fotovoltaických systémů pro domácnosti.

Anotation

The diploma thesis addresses the issue of the optimization of photovoltaic systems in accordance
with the households energy needs in the Czech Republic. The applied approach is based on a numerical
simulation of the power output of a photovoltaic power plant and the energy consumption of a household.

Within the introduction, topics of photovoltaic power plants for households, solar radiation models
and modeling of household energy needs are briefly presented. Based on the theory, the radiation model
is implemented and verified, together with the parametric model of household energy requirements.

Connecting the mentioned models by computational logic, a tool for simulation of energy flows in
households with photovoltaic systems is obtained. Further it is used to evaluate the effect of the size of
solar array, battery storage and energy needs of the household, on the utilization rate of energy produced,
along with an assessment of the bare return on investment of the photovoltaic system.

In the end, obtained results are discussed and general recommendations for the household photo-
voltaic systems design are proposed.
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Chapter 1

Household photovoltaics

Approaching the 70th anniversary of first silicon based photovoltaic cell created in the United States,
1954, it is obvious that photovoltaic sector has undergone a great development. Within the last decade,
installed capacity of photovoltaic power plants increased rapidly, whereas the growth rate keeps further
accelerating, as it can be seen in Figure 1.1. The reason for such expansion lies in technological ad-
vancements, improving operating parameters of PV systems, while also decreasing the price. As a result,
photovoltaic power plants become a viable option not only for the utility and commercial scale, but also
in the residential sector.

If we focus more closely on residential photovoltaic systems, it is clear that they have significant
specifics. The primary functioning of the PV system is here in the sense of a decentralized source,
to cover owners self-consumption. In comparison with larger installations, the approach of maximizing
production is therefore not applicable, yet it is necessary to optimize the output of the PV plant according
to the consumption of the household.
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SOLAR PV MARKETS

Following a year in which global solar photovoltaics
(PV) additions were stable or even contracted slightly,

in 2019 the solar PV market increased an estimated 12% to
around 115 GWi.1 The decade ended with strong demand in
Europe, the United States and emerging markets around the
world, more than making up for a substantial decline in China,
the single largest market.2 Not including China, the global market
for solar PV grew about 44% in 2019.3 The global total of 627 GW,
which includes on- and off-grid capacity, compares to a total of
less than 23 GW only 10 years earlier.4 (p See Figure 28.)

Demand for solar PV is spreading and expanding as it becomes
the most competitive option for electricity generation in a
growing number of locations – for residential and commercial
applications and increasingly for utility-scale projects – even
without accounting for the external costs of fossil fuels.5 In
some markets, this is becoming the case for solar-plus-storage
as well.6 In 2019, an estimated 18 countries added at least 1 GW
of new capacity, up from 11 countries in 2018, and all continents
contributed significantly to global growth.7 By the end of 2019, at
least 39 countries had a cumulative capacity of 1 GW or more, up
from 31 countries one year earlier.8

In several countries, solar PV already plays a significant role
in electricity generation.9 By the end of 2019, 22 countries
had enough capacity in operation to meet at least 3% of their
electricity demand with solar PV, and 12 countries had enough

SOLAR PHOTOVOLTAICS (PV)

FIGURE 28. Solar PV Global Capacity and Annual Additions, 2009-2019

Note: Data are provided in direct current (DC).
Totals may not add up due to rounding.

Source: Becquerel Institute and IEA PVPS. See endnote 4 for this section.

i For the sake of consistency, the GSR endeavours to report all solar PV
capacity data in direct current (DC); where data are known to be in AC, that
is specified in the text and endnotes. See endnotes and Methodological
Notes for further details.
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KEY FACTS
 � Solar PV markets saw more capacity

installed than ever before, with the strong
demand in Europe, the United States
and emerging markets making up for a
substantial decline in China.

 � Corporate purchasing expanded
considerably, and self-consumption
(increasingly with battery storage) was
an important driver for new distributed
systems in some countries.

 � The industry continued to face strong
competition which, coupled with policy
uncertainties, resulted in extremely low
bids at some auctions and thin margins for
developers and manufacturers; at the same
time, competition and price pressures
encouraged more efficient manufacturing
and ongoing innovation.

 � Solar PV accounted for high shares of
electricity generation in countries including
Honduras (10.7%), Italy (8.6%), Greece
(8.3%), Germany (8.2%) and Chile (8.1%).

107

Fig. 1.1: Solar PV global capacity and annual additions
REN21 (2020)
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1.1 Overview

Despite the residential photovoltaic systems accounting for less than a quarter of the total installed ca-
pacity, while this share is presumed to decrease, as stated by Olson and Baklen (2019), their importance
is high, nevertheless.

The main reason for that, is their potential as a local source of electricity, reducing the load on
the distribution network, if designed and operated properly. On top of that, local energy source allows
for partial independence from the electrical grid, stabilizing (owners) electricity prices and serving as a
back-up in the event of a blackout.

Speaking of residential solar systems, various configurations can be found. For clarification, it is
necessary to distinguish between on-grid, off-grid and hybrid systems.

• On-grid systems, as the name suggests, are fully reliant on their connection to the grid. Such ar-
rangement consists of solar panels and PV inverter only, lacking the battery storage. As a result,
electricity produced can be either directly utilized, or it needs to be sold to the grid. On a plus side,
on-grid systems are the cheapest available, however, falling behind due to lower produced electric-
ity utilization rate and absence of back-up. Because of the inverter being completely dependent on
grid, the system is rendered useless in case of black out.

• Off-grid systems, on the other hand, are completely independent on the grid, furthermore, they are
unable to operate in the presence of the grid. This setup contains all previously mentioned parts -
solar panels, inverter and battery pack, and thus can operate in detached areas. Due to the battery
storage, however, the system price is noticeably higher.

• Hybrid systems lie somewhat in between, being able to operate both, connected to a grid, or off-
grid. The advantage of such system is a higher PV electricity utilization, thanks to the batteries
and also the option to function in different regimes. A mode using the produced energy to optimize
self-consumption needs comes as a standard. However, hybrid systems even allow for charging
batteries from the grid, during the off-peak electricity price and discharging to the loads during
a high tariff.

Each of this systems has its upsides and downsides, mostly originating from its initial design and ap-
plication purpose. The choice of a specific system therefore depends primarily on the selected boundary
conditions.

In order to power a dwelling in a remote area, no other option than the off-grid system is applicable.
The selection for a grid connected application is not that simple.

Unless the household is located in an area, where blackouts occur frequently, both on-grid and hybrid
systems may be a viable option. The determining factor is electricity billing approach, whereas two
different options exist - a net metering and a feed-in tariff.

In general, for the net metering, all surpluses send to the grid is credited at the retail electricity price.
In other words, amount of electricity send to the grid is deduced from the total electrical consumption of
the household. Given the same ”value” of solar electricity, no matter whether it was directly consumed
or send to the grid, on-grid systems are a preferable solution in such case.

Regarding the feed-in tariff, surplus energy is credited at a rate notably lower than is the electricity
retail price. In such case, value of consumed PV electricity is higher, than the value of grid sold PV
electricity. Therefore, storing the surplus energy in a battery occurs as a viable option. For that reason,
hybrid systems are preferred in this case.

Provided the study being primarily focused on photovoltaic systems in Czech Republic, where
the feed-in tariff is applicable, hybrid systems only will be considered in the whole work. Another
reason for such choice is a higher potential for optimization, when it comes to hybrid systems.

10

Chapter 2

Goals and methodology

Targeting the hybrid PV systems with battery storage, it comes as no surprise, that the bigger the battery
is, the higher the utilization rate probably will be. Photovoltaic system design is yet not that simple.


[…]

tors. For example the added value of potential back-up power source, or the effect of stabilizing users
energy prices for the future may also justify ”non-optimal” systems.

All in all, from the study it is possible to get a basic idea of suitable variants of photovoltaic systems
for average households types, which can serve as a starting point for choosing a specific system for
a particular household.
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6.6 Broader perspective

As it can be seen from the achieved results, PV system revenue is highly dependent on electricity prices,
whereas only a slight change crucially affects the system benefits. A parallel to that can be seen in gas
heated households, where the unit value of thermal energy is even lower. For that reason it is ques-
tionable, whether it is worth investing in modifying gas heated accumulation tanks to act as PV surplus
utilization capacity. In such cases, small photovoltaic hybrid system may prove itself more valuable and
less technically challenging.

It is also important to note, that only simple ”uncontrolled” PV + heat systems were considered,
which do not utilize the full potential of such combination. Adding a basic control unit to adjust the
heater operation in accordance with PV system production can lead to a considerable increase in the
utilization rate and a decrease in energy bills.

Neither the combination of PV plant and plug-in hybrid or battery electric vehicle was investigated,
which may serve as large PV surplus utilization capacity. Especially, once the option to discharge battery
of electromobile for household needs becomes more widespread.

Speaking of cycling the battery pack, no matter whether it is part of the vehicle or standalone storage,
each cycle wears out the battery, not to mention its natural aging. To perform exhaustive analysis of PV
systems, both these effects needs to be considered and included within the calculation. On top of those,
depth of discharge, charging and discharging rate and operational temperature considerably affects the
battery life.

It is to be noted, that through the study, PV system service life was not excessively investigated due
to the complexity of such task.

No matter that, results obtained during the work may serve as a guidance for a photovoltaic systems
design, under the legislation and environmental conditions in the Czech Republic. Thanks to the base
line - modeling of PV power plant output and household energy demands with an 1-hour time step -
acquired results stand high above the ”informed guess”, comparing the annual household consumption
with an annual photovoltaic system production. Despite its obvious inappropriateness, such approach is
often used to make decisions, leading to false assumptions and an improper design.

6.7 Further work

Given the limited time, not all available model capabilities have been used to its fullest. Interesting fields
of study would be comparing the performance of once optimized PV setups in different locations of
Czech Republic. Also evaluating the effect of deviation of the system size from the optimized variant by
1 %; 5 %; 10 %... on the overall payback period of the system might provide valuable findings. Least
but not last, the impact of simulation step size on obtained results and their precision may be examined.
All of these would be achievable without any modifications to the current model.

The simulation tool however, was implemented with a high degree of versatility, allowing for further
expansions. Therefore the household variant with electrical vehicle may be easily implemented and
studied. Similarly, if further developed, potential of controlled PV + heat systems can be investigated.
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Appendix A. - Radiation model validation figures

79

Fig. A.1: Total irradiance absolute (top) and relative (bottom) error - January

Fig. A.2: Photovoltaics power output absolute (top) and relative (bottom) error - January
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Fig. A.3: Total irradiance absolute (top) and relative (bottom) error - February

Fig. A.4: Photovoltaics power output absolute (top) and relative (bottom) error - February
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Fig. A.5: Total irradiance absolute (top) and relative (bottom) error - March

Fig. A.6: Photovoltaics power output absolute (top) and relative (bottom) error - March
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Fig. A.7: Total irradiance absolute (top) and relative (bottom) error - April

Fig. A.8: Photovoltaics power output absolute (top) and relative (bottom) error - April
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Fig. A.9: Total irradiance absolute (top) and relative (bottom) error - May

Fig. A.10: Photovoltaics power output absolute (top) and relative (bottom) error - May
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Fig. A.11: Total irradiance absolute (top) and relative (bottom) error - June

Fig. A.12: Photovoltaics power output absolute (top) and relative (bottom) error - June
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Fig. A.13: Total irradiance absolute (top) and relative (bottom) error - July

Fig. A.14: Photovoltaics power output absolute (top) and relative (bottom) error - July
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Fig. A.15: Total irradiance absolute (top) and relative (bottom) error - August

Fig. A.16: Photovoltaics power output absolute (top) and relative (bottom) error - August

87

Fig. A.17: Total irradiance absolute (top) and relative (bottom) error - September

Fig. A.18: Photovoltaics power output absolute (top) and relative (bottom) error - September
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Fig. A.19: Total irradiance absolute (top) and relative (bottom) error - October

Fig. A.20: Photovoltaics power output absolute (top) and relative (bottom) error - October
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Fig. A.21: Total irradiance absolute (top) and relative (bottom) error - November

Fig. A.22: Photovoltaics power output absolute (top) and relative (bottom) error - November
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Fig. A.23: Total irradiance absolute (top) and relative (bottom) error - December

Fig. A.24: Photovoltaics power output absolute (top) and relative (bottom) error - December
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Appendix B. - Heater & accumulation tank assemblies

Table B.1 Heater & accumulation tank setups

Household
variant

Setup n.1
kW; kWh

Setup n.2
kW; kWh

Setup n.3
kW; kWh

Setup n.4
kW; kWh

Setup n.5
kW; kWh

V1 El.App - - - - -
V2 DHW 2.220; 7.5 1.276; 10 1.271; 12.50 1.267; 15 1.262; 17.5
V3.1 DHW+SH 12.421; 45 12.285; 50 12.251; 55 12.225; 60 12.203; 65
V3.2 DHW+SH 9.218; 7.5 8.468; 10 7.718; 12.50 6.968; 15 6.218; 17.5

For each household variant, Setup n.1 was determined as the smallest possible to fulfill the condition
of 10 % thermal reserve through the year, out of total storage tank capacity. Rest of the setups originate
from the initial one, whereas the accumulation capacity was increased by a single step.

(In order to save computational time, in case of V2 DHW and V3.2 DHW+SH, heater power output
step was designed 0.5 kW, whereas in case of V3.2 DHW+SH, 5 kW.)
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