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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější, neboť základem práce je vytvoření numerického simulačního modelu pro modelování
okamžitého výkonu fotovoltaického panelu/elektrárny (FVE) v reálném čase. Simulační model byl použit pro optimalizaci
technické konfigurace FVE pro zadanou lokalitu energeticky „nezávislé“ domácnosti. Vzata byla statisticky průměrná
domácnost v podmínkách ČR – typická domácnost v ČR.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, byl vytvořen a verifikován numerický simulační model pro modelování okamžitého výkonu (FVE)
v reálném čase na základě bilancování/predikce slunečního svitu s použitím prověřených metodik radiačních modelů. Daný
model byl využit pro technicko-ekonomickou optimalizaci FVE pro typickou domácnost v ČR. Krátká rešerše typů malých
FVE elektráren by pro lepší názornost mohla být doplněna obrázky.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup řešení, kdy s pomocí rešerší nalezl a dále prověřil/verifikoval stávající radiační modely, které
vhodně upravil a použil pro vytvoření vlastního modelu – virtuální FVE. Dále vytvořil profil celoroční energetické potřeby
typické domácnosti v ČR v hodinovém rozlišení, na základě kterého byla virtuální FVE optimalizována.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost předložené práce je vysoká, neboť jsou používány radiační modely, které se používají v celosvětovém měřítku.
Nebyl vybrán pouze jeden model, byly vybrány tři nejčastěji používané modely, které byly verifikovány (citlivostní analýza).
Byly použity znalosti získané studiem zahraniční cizojazyčné odborné literatury a příspěvků z odborných konferencí/
seminářů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň považuji za dostatečnou, práce je členěna do logických celků, kapitol a odstavců. Práce byla napsána
v anglickém jazyce, kde musím vyzdvihnout vysokou odbornou úroveň anglického jazyka. Není to tzv. „Czech English“, ale
jazyková úroveň, která umožňuje mezinárodní komunikaci (odborné konference, semináře, články, atd.).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citační etika nebyla porušena, veškeré převzaté informace a modely byly řádně citovány v textu a uvedeny v bibliografii.
Výběr cizojazyčných odborných pramenů byl dostatečný a student využil všechny relevantní zdroje. Výsledky vlastního
modelování a optimalizace byly odlišeny a graficky a textově prezentovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky dosažené použitím teoretických simulačních modelů dávají výsledky, které jsou ověřeny technickou praxí.
Technicko-ekonomicky optimalizované FVE jsou v současných podmínkách ČR životaschopné pouze, pokud převládající
většina vyráběné elektrické energie je použita pro vlastní spotřebu domácnosti, což je v souladu s výsledky práce.
Obdobně FVE s bateriovým úložištěm jsou životaschopné pouze, pokud je velmi obezřetně optimalizována
(minimalizována) velikost baterie. Pro správnou funkci a ekonomický provoz FVE je v praxi extrémně důležitý správně
navržený a správně fungující regulátor přetoků FVE, který nejlépe funguje ve výkonově větších FVE (rodinné domy), které
používají třífázový měnič. Pak je zajištěno, že většina z velmi dynamicky se měnící hodnoty sluneční radiace (časový krok
cca 1 až 3 sekundy) bude efektivně využita pro pokrytí energetických potřeb domácnosti. U FVE s jednofázovým měničem
není možné dosáhnout výše uvedeného, neboť dvě fáze elektrické soustavy jsou bez přímé vazby na FVE.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jak by bylo možné technicky řešit masivní přebytky výroby elektrické energie v letním období, kdy jsou během
pracovního dne energetické požadavky domácnosti minimální?

Byla vzata do úvahy cena tzv. systémových přenosových služeb v ceně 1 kWh elektrické energie, která se platí, i
když spotřebovávám ve vlastním objektu elektřinu vyrobenou vlastní FVE?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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